
 
 
 

 

 



 

#fisioterapiatrieste2015 
h 09.30  Registrazione partecipanti 
h 10.00  Apertura dei lavori 
  LA FISIOTERAPIA AL SERVIZIO DELLA NUOVA SANITA’, una sfida improrogabile 
  Mauro TAVARNELLI 
h 10.20        QUANDO IL SISTEMA VA RIPENSATO, I CONFINI TRIBALI ABBATTUTI 

Franco ROTELLI 
h 10.40         LE RIFORME DEI SISTEMI SANITARI ALLA RESA DEI CONTI:  L’OPPORTUNITA’ DELLA FISIOTERAPIA 
  Mimmo D’ERASMO 
h 11.00 REALIZZARE SOSTENIBILITÀ E  APPROPRIATEZZA NEL SISTEMA DI CURA. 
  coordina 
  Simone CECCHETTO 
  Governo dei percorsi di continuità terapeutica: quando innovare paga 
  Melania SALINA 
  Innovazione e best practice in un percorso di cura per il paziente con Malattia di Parkinson. 
  Susanna MEZZAROBBA 
     Il Fisioterapista nel sistema delle Cure Primarie 
                       Simone BALDI               

La gestione degli ausili da parte del Fisioterapista: esperienze in FVG e in Emilia Romagna 
  Stefania TOME’ 

Valter GASPERINI            
 h 12.40 COMPETENZE, FORMAZIONE DI BASE, FORMAZIONE AVANZATA: DISEGNARE IL FUTURO 
  Roberto MARCOVICH 
h 13.00 light lunch 
h 14.00 TRASFORMARE I PROGETTI IN REALTÀ: STRUMENTI E OBIETTIVI DEL MANAGEMENT DI AREA RIABILITATIVA 
  Giorgio SIROTTI – Vincenzo MANIGRASSO                      
h 14.20 Tavola rotonda 
  IL CAMBIAMENTO NECESSARIO: LA RIFORMA DELLA SANITÀ IN FVG E IL RUOLO DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
  coordinano   
  Giorgio SIMON - Mauro TAVARNELLI  

partecipano 
Tonino ACETI  
Antonio BORTONE 
Andrea CECOTTI 
Claudio PANDULLO 
Debora SERRACCHIANI 

Micaela CAMPANA 
Vincenzo FALABELLA 
Flavio PAOLETTI 
Maria Sandra TELESCA

 
h 16.00 discussione 
h 17.00 questionari di valutazione dell'apprendimento e di gradimento e chiusura dei lavori 
 

Relatori e invitati 
Tonino ACETI CittadinanzAttiva – Coordinatore Nazionale Tribunale per i Diritti del Malato e  Associazioni Malati Cronici 
Simone BALDI Fisioterapista -  Dirigente SOS Processi d’innovazione organizzativa e sistema Qualità  ASL 10 Firenze 
Francesco BEVERE – Direttore Generale Age.Na.S.  
Antonio BORTONE Presidente Coordinamento Nazionale Professioni Sanitarie (CoNAPS) 
Micaela CAMPANA Responsabile Nazionale Dipartimento Welfare e Diritti Partito Democratico 
Simone CECCHETTO Fisioterapista - Responsabile Area Riabilitativa APS Trento 
Andrea CECOTTI Presidente Collegio Tecnici Sanitari di Radiologia Medica FVG  
Domenico D’ERASMO Fisioterapista – Responsabile Attività Ospedaliere di Fisioterapia / Rimini - AUSL Romagna 
Vincenzo FALABELLA Presidente Federazione Italiana per il Superamento dell'Handicap 
Valter GASPERINI Fisioterapista – Responsabile Assistenza Riabilitativa e Protesica /  Rimini – AUSL  Romagna 
Vincenzo MANIGRASSO Fisioterapista – Dirigente di Area Riabilitativa – Az. Ospedaliera S. Orsola-Malpighi - Bologna 
Roberto MARCOVICH Fisioterapista – Direttore Attività Didattica Corso di Laurea in Fisioterapia Università di Trieste 
Susanna MEZZAROBBA Fisioterapista - Responsabile Gruppo di Interesse Specialistico Neuroscienze AIFI 
Claudio PANDULLO Presidente Ordine dei Medici Chirurghi E Odontoiatri di Trieste 
Flavio PAOLETTI Presidente Collegio IPASVI Trieste – Coordinatore Collegi IPASVI FVG 
Franco ROTELLI Presidente Commissione Salute e Politiche Sociali  Consiglio Regionale FVG 
Melania SALINA Fisioterapista - Staff Ufficio di Presidenza Associazione Italiana Fisioterapisti 
Debora SERRACCHIANI Presidente Regione Friuli Venezia Giulia 
Giorgio SIMON Direttore Sanitario AAS5 “Friuli Occidentale”  
Giorgio SIROTTI Fisioterapista – Responsabile di Area Riabilitativa AAS5 “Friuli Occidentale” 
Mauro TAVARNELLI Presidente Associazione Italiana Fisioterapisti 
Maria Sandra TELESCA Assessore alla Salute e Politiche Sociali Regione FVG 
Stefania TOME’ Fisioterapista – Coordinatore SRD Riabilitazione AAS5 “Friuli Occidentale” 
Rossana UGENTI – Direttore Generale delle professioni sanitarie e delle risorse umane del Servizio Sanitario Nazionale Ministero della Salute 

PARTECIPAZIONE GRATUITA 
ISCRIZIONI E INFORMAZIONI: http://planning.it/Evento/5530/convegno-nazionale-aifi-2015-la-fisioterapia-al-servizio-della-nuova-sanita 
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